
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 18 августа 2023 года № 279 

село Звериноголовское 

 

 
 

       Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий 

       принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

     образовательных учреждений Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и руководствуясь 

Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области согласно приложению 

2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Звериноголовского 

района от 15 июня 2010 года №218 «Об утверждении Положения об экспертной 

комиссии по оценке последствий ликвидации, реорганизации муниципальных 

образовательных учреждений». 

   5.      Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области и разместить на 

официальном сайте Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

   6.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Звериноголовского округа Курганской области по социальным 

вопросам. 

 
 

Глава Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                М.А. Панкратова 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области от_______________ 

№______ 

«Об утверждении Положения о комиссии по 

оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации 

муниципальных образовательных учреждений 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области» 

 

 

Положение 

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных учреждений 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных учреждений Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области (далее - Комиссия) является постоянно 

действующим коллегиальным органом, созданным для проведения экспертной оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных 

учреждений в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере 

образования и создания условий для реализации права на образование. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 24 июля 

1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Курганской области от 23 декабря 2013 года 

№694 «О Порядке проведения последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, 

муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам 

данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий 

такого решения и подготовки ею заключений», Постановлением Правительства Курганской 

области от 22 июля 2014 года №307 «О внесении изменений в некоторые постановления 

высшего исполнительного органа государственной власти Курганской области» и 

настоящим Положением. 

3. Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов законности, 

равноправия членов Комиссии и гласности в работе. 

4. Работа Комиссии осуществляется на безвозмездной основе. 
 

II. Задачи Комиссии 

 

5. Основными задачами Комиссии являются: 

1) обеспечение эффективного функционирования системы образования 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области (далее – округ); 

2) обеспечение прав несовершеннолетних на образование, воспитание, развитие, 

отдых и оздоровление, социальную защиту и социальное обслуживание; 

3) сохранение и развитие образовательных учреждений. 

 



III. Функции Комиссии 

 

6. Принимает от инициатора реорганизации или ликвидации образовательного 

учреждения заявление о проведении экспертной оценки, пояснительную записку. 

Инициатором реорганизации или ликвидации образовательного учреждения является 

собственник и (или) учредитель и (или) руководитель соответствующего образовательного 

учреждения. 

Пояснительная записка содержит следующую информацию: 

1) о состоянии сети образовательных учреждений, реализующие программы 

соответствующего уровня и (или) определенной направленности, роли и месте в 

соответствующей сети реорганизуемого или ликвидируемого образовательного 

учреждения; 

2) об условиях организации образовательного процесса в реорганизуемом или 

ликвидируемом образовательном учреждении, характеризующих: 

                  - качество подготовки обучающихся;  

- особенности организации образовательного процесса (в том числе 

применение современных образовательных технологий, создание специальных условий 

получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

обеспечение безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся); 

- материально-технические условия осуществления образовательного 

процесса; 

3) об экономическом обосновании реорганизации или ликвидации 

образовательного учреждения; 

4) о возможности получения обучающимися реорганизуемого, или 

ликвидируемого образовательного учреждения образования соответствующего уровня и 

(или) определенной направленности в других образовательных учреждениях; 

5) о движимом и недвижимом имуществе, закрепленном на праве оперативного 

управления за реорганизуемым или ликвидируемым образовательным учреждением, и 

перспективах его дальнейшего использования; 

6) о демографической ситуации, отражающей востребованность населением 

получения соответствующего уровня образования и (или) образования определенной 

направленности; 

7) о прогнозируемых отрицательных последствиях реорганизации или 

ликвидации образовательного учреждения, меры их предупреждения и (или) компенсации; 

7. Проводит анализ представленных документов и материалов, подтверждающих 

эффективность реорганизации или ликвидации образовательного учреждения в 

соответствии с установленными критериями. 

Критериями оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации дошкольного образовательного учреждения, общеобразовательного 

учреждения или учреждения дополнительного образования являются: 

1) сохранение условий для получения гражданами образования соответствующего 

уровня согласно федеральным государственным образовательным стандартам (при их 

наличии) с учетом: 

- наличия возможности приема граждан в другие образовательные учреждения, 

осуществляющие в Звериноголовском муниципальном округе образовательную 

деятельность по реализации соответствующих образовательных программ; 

- территориальной доступности других образовательных учреждений, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации соответствующих 

образовательных программ, в том числе с учетом возможности организации транспортного 

сопровождения обучающихся к образовательным учреждениям; 

2) наличие социальных и экономических эффектов реорганизации или 

ликвидации образовательного учреждения. 



Информация, представленная в пояснительной записке, в течение 15 рабочих 

дней со дня поступления заявления изучается Комиссией, производится оценка критериев. 

8. По результатам оценки Комиссия принимает решение, которое в течение 3 рабочих 

дней с даты его принятия оформляется заключением Комиссии о возможности либо 

невозможности осуществления реорганизации или ликвидации образовательного 

учреждения согласно приложению к настоящему положению, которое подписывается 

председателем Комиссии. 

Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципального общеобразовательного учреждения Звериноголовского муниципального 

округа осуществляется с учетом мнения жителей сельского поселения в соответствии с 

Порядком учета мнения жителей сельских поселений Звериноголовского муниципального 

округа при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

образовательных учреждений. 

Заключение Комиссии в течение 3 рабочих дней с даты его составления представляется 

инициатору реорганизации или ликвидации образовательного учреждения. 

 

IV. Полномочия Комиссии 

 

9. В пределах своей компетенции и в целях принятия мотивированного и 

обоснованного решения, Комиссия имеет право; 

1)   направлять запросы в органы государственной власти и органы местного 

самоуправления, учреждения и организации о предоставлении необходимых для ее 

деятельности документов, материалов, информации; 

2) приглашать на заседания Комиссии должностных лиц, приглашать 

экспертов и (или) специалистов в различных областях деятельности для получения 

разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений; 

3) истребовать дополнительные документы для ее деятельности; 

4)   посещать образовательные учреждения для выполнения возложенных на нее 

задач и функций. 

В случае направления запросов и привлечения экспертов или специалистов в 

различных областях деятельности председатель Комиссии вправе продлить срок 

подготовки заключения, но не более чем на 30 рабочих дней. 

 

V. Организация работы Комиссии 

 

10. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В период отсутствия председателя 

его функции исполняет заместитель председателя Комиссии. 

Председатель Комиссии планирует работу Комиссии, ведет заседания Комиссии, 

обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии. 

11. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по 

подготовке заседаний Комиссии, ведет документацию Комиссии. Секретарь является 

членом Комиссии. 

Секретарь Комиссии по мере поступления заявлений формирует проект повестки для 

очередного заседания Комиссии и предоставляет его на утверждение председателю 

Комиссии. 

12. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством 

присутствующих на заседании членов Комиссии. Заседание считается правомочным, если 

в нем принимают участие не менее половины ее членов. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании и является решающим. 

13. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем и секретарем 

Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии. 

14. В заседаниях Комиссии, кроме ее членов, вправе участвовать должностные лица 



заинтересованных образовательных учреждений. 

 

 
 

 

И.о. управляющего делами - руководителя  

аппарата Администрации Звериноголовского  

муниципального округа Курганской области                                     О.С. Макоклюй 

 

 

 

 

 
Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области 

от_______________ №______ 

«Об утверждении Положения о 

комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальных 

образовательных учреждений 

Звериноголовского муниципального 

округа» 

 

 

Состав 

Комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных учреждений Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области 

 

 

 

Председатель Комиссии   -                 Заместитель Главы   Администрации                                                                                                                                                              

                                 Звериноголовского муниципального  

                          округа по социальным вопросам 

 

Заместитель председателя -      Управляющий делами - руководитель 

комиссии                                       аппарата Администрации Звериноголовского 

 муниципального округа Курганской области 

 

 

Секретарь комиссии -  Начальник отдела по социальной политике 

 Администрации Звериноголовского 

 муниципального округа Курганской области 

 

Члены комиссии -  Заместитель начальника Муниципального  

                                                       казенного учреждения «Управление  

 образования Администрации Звериноголовского 

 муниципального округа Курганской области» 

  

 Директор муниципального казенного учреждения  

                                                      дополнительного образования «Звериноголовская  



                                                      детская музыкальная школа» 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение к Положению о комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных образовательных учреждений 

Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области 

 

 

 

Форма заключения Комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных 

учреждений Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

1.  Наименование образовательного учреждения, его тип и вид, место расположения, 

обслуживаемые населённые пункты. 

2. Данные об учредителе. 

3. Административно- территориальная принадлежность. 

4.  Основные характеристики образовательного учреждения на момент составления 

заключения: 

- контингент учащихся; 

- количество классов (классов - комплектов); 

- наполняемость классов; 

- административный, педагогический, учебно-вспомогательный и обслуживающий 

персонал. 

5 . Намеченные изменения: 

- ликвидация; 

- реорганизация в форме: слияния, присоединения, разделения, выделения, 

преобразования; 

- другое. 

6. Причины намеченных изменений: 

- невыполнение лицензионных условий образовательной деятельности; 

- снижение контингента учащихся; 

- низкое качество результатов образовательной деятельности; 

- демографические факторы; 

- финансовые ограничения; 

- нерациональное использование материальной базы; 

-другие причины. 

7. Меры по обеспечению прав граждан на образование: 

- перевод учащихся в другое образовательное учреждение; 

- организация подвоза детей; 

- изменение количества классов (классов-комплектов), их наполняемости; 

- другие меры. 

8. Изменения в отношении работников образовательного учреждения: 

- административно-хозяйственного персонала; 

- педагогического персонала; 

- учебно-вспомогательного персонала; 

- обслуживающего персонала; 



- других работников; 

- варианты дальнейшего трудоустройства работников учреждения. 

9. Изменения, связанные с материально-технической базой образовательного 

учреждения: 

- как будут использоваться помещение, оборудование, техника, библиотечные фонд 

другое имущество образовательного учреждения; 

10. Изменения, которые коснутся других образовательных учреждений (каких): 

- по каким причинам (перевод учащихся); 

- как изменится организация образовательного процесса в этих учреждениях; 

- другие изменения. 

11. Какой эффект будет достигнут благодаря намеченным изменениям: 

- педагогический; 

- организационный; 

- оздоровительный; 

- финансовый; 

- иной. 

12. Возможные негативные последствия принятого решения. 

13. Выводы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПРАВКА-РАССЫЛКА 
к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области 

«Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий 

       принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

     образовательных учреждений Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области»  

 

Разослано:  

1. ОКОПиКР 

2. МКУ УО 

1. ДК 

2. ДМШ 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области 

«Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий 

       принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

     образовательных учреждений Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области»  
 

 

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН: 

 

И.о. директора Муниципального казенного  

учреждения культуры «Звериноголовский  



районный Дом культуры»                                                               Т.Ю. Доронина 

 

 

 

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН: 

 

 

И.о. управляющего делами – руководителя 

аппарата Администрации Звериноголовского  

муниципального округа Курганской области»                              О.С. Макоклюй 

 
 


